
1 Co se ti vybaví, když se řekne „Vietnam“ nebo „Vietnamci“?

2 Podívej se na slepou mapu Francouzské Indočíny. Ta se rozpadla na tři státní útvary.
 Dokážeš je pojmenovat?

3 Co znamená blízký a vzdálený? Uveď různé příklady, čeho všeho se to může týkat. 
 Co zde ve výstavě ty osobně považuješ za „blízké“ a naopak za „vzdálené“?

Vietnam blízký
a vzdálený

Việt Nam 
gần gũi và 

xa xôi

2.
 s

tu
pe

ň 
ZŠ

 a
 S

Š

1



1 2 3

4

5

K ZAMYŠLENÍ
   Máme i v naší kultuře nějaké typické předměty, které se stále aktivně a široce   

  využívají, ale přitom se po staletí příliš nezměnily?

5 Představ si, že pracuješ v muzeu a tvým úkolem je příprava inventárních karet. Vyber si 
předmět z prvního sálu, který na tebe nejvíc zapůsobil, a zkus doplnit jeho inventární kartu.

Kontinent:

Stát:

Způsob nabytí:
     koupě
     vlastní nález
     dar
     odkázáno po úmrtí vlastníka

Datum: 

Předmět:

Určil:

Popis:

Č. inv.: xxxxx

Č. přír.: xxx/xx

4 Vietnamci i v současné době využívají spoustu typických předmětů, jejichž podoba 
se v průběhu uplynulých staletí změnila jen minimálně. Níže máš fotky několika z nich.

 Zkus najít ve výstavě jejich starší verzi a napiš, co mají společného. Liší se nějak?

2



4  

1

2

3

5

6

7

8

9

6 Doplň křížovku. V tajence se dozvíš, čeho především se týká druhá polovina výstavy.

1 Druhé nejrozšířenější náboženství ve Vietnamu.
2 Jméno sester, které vedly v roce 39–43 povstání 

proti čínské nadvládě.
3 Materiál tradičního vietnamského oděvu.
4 Jméno státu vyhlášeného Ho Či Minem
 na severu Vietnamu.

5 Majoritní etnikum ve Vietnamu.
6 Hlavní město Vietnamu.
7 Stimulant, který vznikne z vápna, plodů arekové palmy 

a listů pepřovníku.
8 Rodová posloupnost vzájemně spřízněných osob.
9 Jsou jim zasvěceny rodinné oltáře.

 7 Co podle tebe znamená stereotyp?  
Setkal ses sám někde se stereotypem o Vietnamcích?

 8 Kdo stereotypy obvykle tvoří? Zakroužkuj.
 
             média                 většinová společnost                menšiny                vymezené skupiny (např. politické)                jednotlivci

 9 Z přesmyček zjistíš nejobvyklejší druhy stereotypů.   
Napadají tě k nim nějaké konkrétní stereotypní výroky? Napiš si je.

 
        RODNÍNÁ            OVÉRNDGEE         NICÉKET            BONÁKÉŽENS

10 Níže máš tři pojmy, používané nejen v naší výstavě.  
 Zkus propojit správnou definici s konkrétním pojmem.

 A RASISMUS A   Dopředu zaujatý postoj k čemukoliv, který člověk jen velmi nerad mění.

 B PŘEDSUDEK B   Zjednodušená, zkreslená představa, kterou přebírají jedinci nebo skupiny o sobě nebo o jiných.

 C STEREOTYP C   Přesvědčení, že lze na základě rasy, barvy pleti, jazyka, náboženství, národnosti, národnostního
        či etnického původu ospravedlnit nenávist k osobě nebo skupině osob.

V naší budce stereotypů se dozvíš, s jakými stereotypy, předsudky nebo rasismem se setkávají členové vietnamské komunity.

3



Správné odpovědi
2: Laos, Kambodža, Vietnam; 6: Tajenka – STEREOTYP (Buddhismus, Trung, Hedvábí, Vietnamská demokratická republika, Viet, Hanoj, Betelové sousto, Dynastie, Předci); 

8: Média, většinová společnost, vymezené skupiny; 9: Národní, genderové, etnické, náboženské; 10: A=C; B=A, C=B
11 Poslechni si rozhovor s Manh Tung Nguyenem a zkus odpovědět na následující otázky: 
 
 
     Proč dochází k mezigeneračním sporům mezi staršími a mladšími Vietnamci?

     Jak Manh Tung Nguyen vnímá vlastní identitu?
 

 
     Cítí se jako Čech, nebo jako Vietnamec?

     Jak vnímá soužití s Čechy?

12 Vyber si, který další rozhovor z níže uvedených si poslechneš, a zkus porovnat,  
jak se liší zkušenost vypravěče od zkušenosti Manh Tung Nguyena.

 
 
 TIPY NA ROZHOVORY  
 
 → Chili Ta Thuy
 → Thu Huong Phamová
 → Do Thu Trang
 → Viet Tran
 → Bao Long Duong

13 Podívej se zpět na svoji odpověď k prvnímu úkolu. Je něco z toho, co sis zapsal/a 
o Vietnamu a Vietnamcích, stereotypem? Zamysli se, kde jsi na tu představu přišel/la.

4


